
 

 

   Città di Valenza 
   Provincia di Alessandria   

Settore TECNICO, SERVIZIO LAVORI PUBBLICI, POLIZIA LOCALE, TRAFFICO E POLIZIA 

AMM.VA 

Determinazione Dirigenziale n° 570 del 12.12.2016 

Oggetto: ASSOCIAZIONE CONSORTILE COMUNI DI VALENZA, MONTECASTELLO, 

PIETRA MARAZZI, RIVARONE, QUARGNENTO  E CASTELLETTO 

MONFERRATO - APPALTO PER SERVIZIO DI BROKERAGGIO 

ASSICURATIVO PER IL PERIODO DI ANNI TRE - APPROVAZIONE VERBALE 

E AGGIUDICAZIONE 

 

 
 
 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
del 4° e del 5° Settore del Comune di Valenza 

Ing. Roberto Melgara 
 

VISTO il decreto sindacale n. 4 in data 14.01.2016, all’oggetto: ”Conferimento di funzioni 
dirigenziali e individuazione del datore di lavoro per il IV° e il V° Settore LL.PP., Polizia Locale, 
Polizia Amministrativa, Gare e Appalti”; 
 

RILEVATO che con il medesimo decreto sindacale, il Dirigente suddetto è stato altresì 
individuato quale responsabile della Centrale Unica di Committenza per l’acquisizione di lavori, 
servizi e forniture tra i Comuni di Valenza, Montecastello, Pietra Marazzi, Rivarone, Quargnento e 
Castelletto Monferrato di cui agli artt. 37 e 38 del DLgs 50/2016; 

 
 DATO ATTO che in data 24.09.2014, reg. sp. N. 1894, in data 26.01.2016, reg. sp. N. 2096, 
in data 02.08.2016, reg. sp. N. 2186, è stato stipulato tra i Comuni di Valenza, Pietra Marazzi, 
Montecastello, Rivarone, Quargnento, Castelletto M.to, accordo consortile mediante convenzione, 
per l’esercizio in forma associata e coordinata dei compiti e delle attività connesse ai servizi e alle 
funzioni amministrative comunali in materia di appalti e di procedure in economia e cottimo 
fiduciario, di lavori, servizi e forniture; 
 

PREMESSO: 
 
- che con Determinazione Dirigenziale del III Settore n. 240 del 27/06/2016 è stata avviata la 
procedura a contrarre per l’affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo per il periodo di 
anni tre;  



- che con la suddetta determinazione n. 240/2016 è stata individuata la procedura di scelta del 
contraente, e precisamente la procedura aperta, prevista dall'art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, con 
l’applicazione del comma 9 dell’art. 36 del medesimo decreto, che prevede - nelle procedure 
ordinarie - la possibilità di ridurre alla metà i termini minimi stabiliti per la ricezione delle offerte; 
 

­ - che con la medesima Determinazione n. 240/2016 si è dato mandato alla “Centrale Unica di 
Committenza per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture tra i comuni di Valenza, Pietra 
Marazzi, Montecastello, Rivarone e Quargnento” per l’attivazione e l’esecuzione delle 
procedure necessarie per l’individuazione dell’operatore economico esecutore del servizio di 
brokeraggio assicurativo per il periodo di anni tre e sono stati altresì approvati gli atti di gara 
predisposti dal RUP e precisamente:  

 Capitolato d’oneri; 

 Schema di Bando di Gara; 

 Schema di Disciplinare di gara; 

 Modelli fac-simili allegati al disciplinare: A), A1), A2); 

 Elenco polizze in essere presso il Comune di Valenza, allegatoB) al disciplinare di gara; 

 Schema di Contratto di appalto 
 
- che l’importo presunto dell’appalto per un periodo di anni tre è stato quantificato in € 56.886,00 
oltre IVA se dovuta, dando atto che l’esecuzione del servizio non comporterà alcun onere, né 
presente né futuro, per il Comune poiché l’attività del broker sarà remunerata, secondo l’uso 
normativo vigente nel comparto assicurativo, dalle varie Compagnie Assicurative con le quali 
verranno stipulati e/o rinnovati i contratti assicurativi; 
 
- che è stata prevista la facoltà del Comune di Valenza di procedere ad una eventuale ripetizione 
del servizio per egual periodo, ai sensi dell’art. 63, comma 5, del DLgs 50/2016, nonché la facoltà 
di proroga del contratto, ai sensi dell’art. 106, comma 11, del DLgs 50/2016; 
 
- che con propria determinazione n. 347 del 17.08.2016 è stata nominata la Commissione 
giudicatrice per la valutazione delle offerte pervenute; 
 
- che con Determinazione Dirigenziale del IV e V Settore n. 249 del 28/06/2016 la Centrale Unica di 
Committenza per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture tra i comuni di Valenza, Pietra Marazzi, 
Montecastello, Rivarone e Quargnento ha preso d’atto dell’avvio del procedimento di gara e 
dell’approvazione della relativa documentazione;  
 

CONSIDERATO che in data 26.09.2016, si è svolta la procedura di gara di cui a verbale che, 
anche se non allegato alla presente determinazione, ne costituisce parte integrante e sostanziale, 
dal quale si evince, tra l’altro che, primo in graduatoria e quindi aggiudicatario provvisorio 
dell’appalto in argomento è risultata essere la Società ASSITECA B.A. spa – Via B. Buozzi n. 10 – 
Torino, Codice Fiscale 03653290589 e Partita IVA 04121950010, con un punteggio totale pari a 
100, così dettagliato: 

- Totale punteggio offerta tecnica: 80 
- Totale punteggio offerta economica: 20 

e con la seguente offerta economica:   
1) provvigioni percentuali a carico delle compagnie di assicurazioni per il premio RAMO RC 

AUTO: 5% 



2) provvigioni percentuali a carico delle compagnie di assicurazioni per il premio ALTRI 
RAMI DIVERSI DA RC AUTO: 11%; 

 
 
 RILEVATO che sono inoltre state effettuate le verifiche sul possesso, da parte della Società 
ASSITECA B.A. spa, dei requisiti, individuati nel bando di gara, e che le medesime hanno dato esito 
favorevole; 
 
 RITENUTO di dover provvedere ad approvare i lavori della Commissione di gara, quale 
proposta di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 33 del DLgs 50/2016, alla suddetta Società per 
l’affidamento del servizio di che trattasi; 
 
 PRECISATO che l’esecuzione del servizio non comporterà alcun onere, né presente né 
futuro, per il Comune poiché l’attività del broker sarà remunerata, secondo l’uso normativo 
vigente nel comparto assicurativo, dalle varie Compagnie Assicurative con le quali verranno 
stipulati e/o rinnovati i contratti assicurativi; 
 

VISTI: 
 

­ la Direttiva del Segretario Generale n.1 del 28.4.2015 all’oggetto: “Sistema dei controlli 
interni. Nuovo inquadramento metodologico”, come modificata e integrata con Direttiva 
Segretario Generale n.1/2016; 

­ la Direttiva del Segretario Generale n. 3 in data 26/05/2016 all’oggetto “Esercizio controllo 
successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 regolamento sui controlli interni – 
Condivisione risultanze controlli effettuati e conseguenti indicazioni operative”; 

­ il Decreto Legislativo n. 50/2016 “Nuovo Codice sull’aggiudicazione dei contratti di 
concessione e di appalto”; 

­ il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 e smi per quanto 
applicabile; 

­ Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
locali”; 

­ il vigente Statuto del Comune di Valenza; 

­ la normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari (ex art. 3 L.136/2010, integrata 
dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L. n. 217/17.12.2010; 

­ il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33 e smi; 

­ la Deliberazione di Giunta Comunale n.3 del 28/01/2016, all’oggetto: “Adozione Piano 
Triennale Prevenzione Corruzione e Programma per la Trasparenza e l’Integrità per il 
Triennio 2016/2018.”; 
 
DATO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 6 del DPR n.  

62/2013; 
 
Per le motivazioni di cui sopra, 
 

DETERMINA 
 



1. Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo. 

 
2. Di prendere atto ed approvare il "Verbale di gara”, depositato agli atti della Centrale Unica di 

Committenza, per l’affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo per il Comune di 
Valenza per il periodo di anni tre, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione, anche se non allegato alla presente, pubblicato nella pagina 
“Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art.29 del D.Lgs. 50/2016, nel rispetto della 
normativa in tema di trasparenza di cui al D.Lgs. 33/2013. 

 
3. Di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 33 del DLgs n. 50/2016, la proposta di 

aggiudicazione del suddetto servizio, a favore della Società ASSITECA B.A. spa – Via B. Buozzi n. 
10 – Torino, Codice Fiscale 03653290589 e Partita IVA 04121950010, con un punteggio totale 
pari a 100, così dettagliato: 

- Totale punteggio offerta tecnica: 80 
 - Totale punteggio offerta economica: 20 

e con la seguente offerta economica:   
 1) provvigioni percentuali a carico delle compagnie di assicurazioni per il premio RAMO RC 
AUTO: 5% 
 2) provvigioni percentuali a carico delle compagnie di assicurazioni per il premio ALTRI 
RAMI DIVERSI DA RC AUTO: 11%; 

 
4. Di dare atto che copia del presente provvedimento, unitamente alla documentazione di gara 

ed all’offerta verrà inviata al Responsabile unico del procedimento per gli adempimenti 
conseguenti; 
 

5. Di dare atto che il presente provvedimento non presenta aspetti contabili; 
 

6.  dare mandato ai competenti Uffici per il rispetto degli adempimenti relativi alla tracciabilità 
dei flussi finanziari (ex art. 3 L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 
convertito nella L. 17.12.2010 n. 217). 
 

5. Di dichiarare, in capo al sottoscritto Dirigente, l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi 
dell’art. 6 D.P.R. n. 62/2013. 
 

6. Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito del Comune di Valenza, 
nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’art.29 del D.Lgs. 50/2016, nel rispetto 
della normativa in tema di trasparenza di cui al D.Lgs. 33/2013. 

 
7. Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato in elenco all’albo pretorio del 

Comune ai fini della generale conoscenza. 
 

 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
Ing. Roberto Melgara 

 



 

 
 



Settore TECNICO, SERVIZIO LAVORI PUBBLICI, POLIZIA LOCALE, TRAFFICO E POLIZIA 

AMM.VA 

Determinazione Dirigenziale n° 570 del 12-12-2016 

Proposta determina n° 621/2016         

Oggetto: ASSOCIAZIONE CONSORTILE COMUNI DI VALENZA, MONTECASTELLO, 

PIETRA MARAZZI, RIVARONE, QUARGNENTO  E CASTELLETTO 

MONFERRATO - APPALTO PER SERVIZIO DI BROKERAGGIO 

ASSICURATIVO PER IL PERIODO DI ANNI TRE - APPROVAZIONE VERBALE 

E AGGIUDICAZIONE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia 
dichiarata conforme all’originale. 


